**Gli artefici dell'arca di Albertino Carrari
e di quella di Rolandino Passeggeri.**

Il 26 aprile 1306 Ughetto, figlio di Albertino de' Carrari, dottore in legge, morto in quell'anno ⁽¹⁾, faceva contratto col maestro Giovanni di Viviano, scultore, ed altri suoi soci, per la costruzione di un'arca marmorea, che doveva essere inalzata nel sacro dei frati di S. Domenico, a due ordini di colonne, non dissimile da quella di Rolandino Passeggeri. Il prezzo convenuto fu di lire 340.

Meglio della descrizione valga il documento che qui riportiamo, insieme con una riproduzione della famosa arca rolandiniana, che si dà in tavola a parte.

R. Archivio di Stato. Memoriale di Albertuccio di Bonagolo Maranensi, 1306, 26 aprile.

« Magister Iohannes Viviani, capelle sancti Iacobi de Platixiis, et magister Petrus Coradi, eiusdem capelle, et dominus magister Anselmus Bonicasse, capelle s. Nicholay de Albaris, et magister Petrus Oddi, capelle sancti Martini de appoxa, omnes et quilibet ipsorum in solidum promixerunt, sine aliqua exceptione iuris vel facti, se obligando domino Ugheto quondam domini Albertini de Carariis, pro se et suis heredibus stipulanti, facere et conducere totum opus marmoreum decens et conveniens arche quondam d. Albertini Ugheti, patris dicti d. Ugheti, et apponere in archa predicta omnibus suis expensis, preterquam expensas publi et ferri, et apponere, omnia conducere que sunt necessaria arche predictae, sicut videlicet, unum paramentum octo pedum in longum, integrum vel coniunctum et duorum pedum et dimidii in latitudinem; item duo pecia, scilicet unum in testa superiori et unum in testa inferiori, longitudinis trium pedum et dimidii et latitudinis duorum pedum et dimidii; item quatuor onclares (?), item unam cornicem latitudinis unius pedis et dimidii et plus si oportet, item septem colunas cum basa et capitulo, grossitudinis vel sunt ille d. Rolandini Pasagerii, vel plus, et in longum quinque pedum et dimidii quelibet ipsarum cum basa et capitulo; item unum lectum marmorum, longitudinis octo pedum et latitudinis septem; item quatuor colonellas, grossitudinis unius spane, item sex paria columpnarum grossitudinis illarum d. Rolandini, item unam cornicem latitudinis unius pedum, item unum lapidem in quo scribatur nomen d. Albertini et millesimum, et facere literas miniare; item unam crucem cum uno pede;

⁽¹⁾ Cfr. SARTI, *De claris Archigimnasii professoribus etc.*, I. p. 230.

item unum scrineum cum omni aparatu decenti et convenienti et cum omnibus operibus necessariis circa hec, secundum quod videbitur convenire magistro Guillelmo et Gerardino magistri Ugolini. Et promixerunt facere et complere hinc ad unum annum proxime venturum, salvo quod si stracta et via, per quam itur versus ferariam, clauderetur, ita quod non possit conduci opus predictum, non teneantur ad hec omnia facere pro quantitate inferius declarata, sed stetur arbitrio magistri Guillelmi et magistri Gerardini predictorum, ita quod quicquid iudicabunt et sententiabunt valeat et teneat et plenam obtineat firmitatem. Et e converso dictus d. Ughetus promixit, sine aliqua exceptione iuris vel facti, dare et solvere in pecunia numerata trecentas quadraginta libras bon. hoc modo et forma, scilicet nunc, in presentia mei notarii et testibus infrascriptis, octuaginta libras bon. ut ipsi confessi et contenti fuerunt tantam esse quantitatem, et quinquaginta libras bon. in festo omnium sanctorum proxime venturorum, et viginti quinque libras bon. in festo nativitatis, superfluum dare et solvere arbitrio magistri Guillelmi et magistri Gerardini. Insuper d. Bonaventura Federici, c. sancti Vitalis et d. Rigutius q. Andree, c. sancti Iacobi de Platixiis, precibus et mandatis ditorum magistrorum, promixerunt se facturos et curaturos quod predicti magistri omnia que in contractu continentur, observabunt et adimplebunt, sub obligatione suorum bonorum. Et dictus d. Ughetus fecit constituit et ordinavit magistrum Iohannem de Carariis, presentem, suum procuratorem ad faciendum poni predicta in memorialibus comunis bon. cum pactis, penis, promissis et obligationibus instrumento insertis.